

**Lucrari de amenajare a
Muzeului satului Ciulucani, r.
Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de amenajare a Muzeului satului Ciulucani, r. Telenesti

Valoarea de deviz 983 827,06 lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: porti din lemn	m2	5,400	35,69 35,69	192,72 192,72
2	RpCS20D	Demontarea gardului existent din lemn	m	17,000	8,50 8,50	144,44 144,44
3	RpCK41A	Desfacerea prispei din lemn	m2	7,000	20,04 18,69	140,26 130,86
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare de lut la pereti	m2	50,000	24,22 22,94	1 210,97 1 147,09
5	RpCR29A	Curatarea usilor si ferestrelor din lemn (usi 1100x2000 mm - 3 buc., ferestre 900x1200 mm - 6 buc.)	m2	26,160	45,49 19,54	1 190,12 511,26
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (demontarea foilor de ardezie)	m2	80,000	61,66 61,18	4 932,68 4 894,28
7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	40,000	16,01 15,29	640,58 611,78
8	RpCH32E	Desfacerea popilor, elementelor suport, capriorilor, grinzilor si coloanelor din lemn	m3	2,000	207,32 207,32	414,65 414,65
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare	m2	10,000	24,22	242,19

1	2	3	4	5	6	7
		degradate			22,94	229,41
10	RpCR29A	Curatarea tavanului din lemn	m2	20,000	45,49 19,54	909,86 390,86
11	RpCR29A	Curatarea pardoselei din lemn	m2	35,000	45,49 19,54	1 592,26 684,01
		Total Demolari Inclusiv salariu				11 610,73 9 351,36
		1.2. Evacuare gunoi				
12	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	24,500	251,51 251,51	6 162,02 6 162,02
13	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	24,500	38,24 38,24	936,79 936,79
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t	24,500	91,59 0,00	2 243,95 0,00
		Total Evacuare gunoi Inclusiv salariu				9 342,76 7 098,81
		1.3. Lucrari de reparatie Casa				
15	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	30,000	112,16 112,16	3 364,81 3 364,81
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	99,000	24,37 5,69	2 413,08 563,61
17	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,000	131,72 89,22	3 951,56 2 676,55
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C16/20	m3	4,500	1 688,77 327,14	7 599,48 1 472,11
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui	100 m3	0,300	1 894,40 749,43	568,32 224,83

1	2	3	4	5	6	7
		strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
20	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii	m3	5,000	2 459,89 412,11	12 299,47 2 060,53
21	CG04A1	Prispa din scindura de lemn, grosime 30 mm	m2	7,000	363,00 97,72	2 540,99 684,01
22	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	7,000	135,90 106,21	951,29 743,49
23	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Stalpi din lemn 80x80x3000 mm - 4 buc.)	m3	0,076	10 505,92 1 869,34	798,45 142,07
24	CN50A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,076	476,97 72,63	36,25 5,52
25	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	0,076	90,66 21,18	6,89 1,61
26	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	3,840	135,90 106,21	521,85 407,86
27	CR17A	Tencuieli interioare cu mortar de pamint si adaos de pleava sau paie tocate, la pereti de 3,5 cm grosime, avind grundul de 2 cm iar stratul vizibil de 1,5 cm grosime aplicate la pereti de pamint batut sau pereti din chirpici, ziditi cu mortar de pamint	m2	50,000	153,52 144,45	7 675,94 7 222,45
28	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi	m2	100,000	14,87 10,20	1 486,59 1 019,64

1	2	3	4	5	6	7
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,000	8 014,66 2 046,93	16 029,32 4 093,86
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	2,000	478,12 72,22	956,25 144,45
31	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	2,000	91,77 21,24	183,53 42,48
32	CE01A	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	80,000	597,46 59,48	47 796,99 4 758,32
33	CR28A	Pardoseala termoizolatoare, asternuta in pod, executata din paie cu mortar de argila marca M 4-Z de 8-10 cm grosime,peste care se aterne o tencuiala de mortar cu argila marca M 4-Z de 2-3 cm	m2	35,000	91,19 50,98	3 191,63 1 784,37
34	CR17A	Tencuieli interioare cu mortar de pamint si adaos de pleava sau paie tocate, la pereti de 3,5 cm grosime, avind grundul de 3 cm iar stratul vizibil de 1,5 cm grosime aplicate la pereti de pamint batut sau pereti din chirpici, ziditi cu mortar de pamint	m2	10,000	153,52 144,45	1 535,19 1 444,49
35	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi	m2	130,000	14,87 10,20	1 932,57 1 325,53
36	RpCR16B	Vopsirea tavanelor din lemn, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2	35,000	65,63 42,48	2 297,04 1 486,97
37	RpCR16B	Vopsirea pardoselilor din lemn, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2	35,000	65,63 42,48	2 297,04 1 486,97
38	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi	m2	26,160	135,08 103,66	3 533,74 2 711,82
39	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera	m3	1,000	2 459,89	2 459,89

1	2	3	4	5	6	7
		sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii (prispa)			412,10	412,10
40	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	4,000	4 037,03 387,46	16 148,12 1 549,85
41	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	4,000	116,77 84,97	467,06 339,88
42	RpCU15A	Rezidirea ursoaica	m	4,000	874,52 356,88	3 498,10 1 427,50
43	RpCU15B	Rezidirea cosurilor de fum deasupra acoperisului	m	4,000	1 028,56 356,88	4 114,24 1 427,50
		Total Lucrari de reparatie Casa Inklusiv salariu				150 655,68 45 025,18
		1.4. Lucrari de reparatie Beci				
44	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	20,000	177,56 144,45	3 551,24 2 888,98
45	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2	20,000	106,02 97,72	2 120,45 1 954,31
46	RpCR29A	Curatarea usilor	m2	3,000	45,49 19,54	136,48 58,63
47	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi	m2	3,000	135,08 103,66	405,25 310,99
48	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,000	8 014,67 2 046,93	8 014,67 2 046,93
49	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,000	478,12 72,22	478,12 72,22
50	CN51A	Tratamentul antiseptic al	m3	1,000	91,76	91,76

1	2	3	4	5	6	7
		lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.			21,24	21,24
51	CE01A	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, pazilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	30,000	597,37 59,48	17 921,04 1 784,36
52	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	16,000	32,79 14,45	524,57 231,12
53	RCsP29B	Constructii metalice montate prin sudura pentru consolidare	kg	150,000	31,00 2,26	4 649,82 339,03
54	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,150	328,87 139,93	49,33 20,99
55	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,150	642,93 324,60	96,44 48,69
		Total Lucrari de reparatie Beci Inklusiv salariu				38 039,17 9 777,49
		1.5. Amenajare teritoriu				
56	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3	21,000	586,92 31,44	12 325,26 660,22
57	DE14A	Pavaj din lespezi de piatra, grosime 10 cm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	140,000	423,99 112,16	59 358,87 15 702,46
58	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3	16,500	586,91 31,44	9 683,98 518,74

1	2	3	4	5	6	7
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm, model caramida cu suprafata de granit, dimensiuni 10x20 cm, greutate 135kg/m2)	m2	110,000	361,48 50,64	39 762,27 5 570,64
60	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	60,000	209,64 50,13	12 578,69 3 007,94
61	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	50,000	161,40 50,13	8 070,23 2 506,61
62	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	4,000	112,16 112,16	448,64 448,64
63	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii	m3	10,000	2 459,89 412,10	24 598,91 4 121,04
		Total Amenajare teritoriu Inclusiv salariu				166 826,85 32 536,29
		1.6. Gard. Poarta				
64	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m	buc	24,000	216,40 169,94	5 193,70 4 078,56
65	CO04C	Imprejmuiri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu sipci de rasinoase brute de 24 x 48 mm batute cu interspatii egale cu latimea sipcilor, pe rigle de rasinoase de 58 x 75 mm,	m	43,000	527,98 148,70	22 703,16 6 393,99

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea gardului fiind de 2 m				
66	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	146,200	75,78 50,98	11 078,75 7 453,57
67	RMF34B	Profil din lemn gata vopsit cu sectiunea finita de 5x10 cm confectionate pe santier, fixate in cuie pe dusumele existente: din lemn de stejar la gard	m	43,000	77,95 38,24	3 351,98 1 644,17
68	CR32A k=0,5	Gard din nuiele h=60 cm	m2	36,000	214,65 72,22	7 727,40 2 600,08
69	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m	buc	5,000	216,40 169,94	1 082,02 849,70
70	RMF08C	Confectionat si montat in opera piese noi din lemn de stejar la structura monumente noi: (scindura profilata -foi poarta, inclusiv zavor si balamale)	m3	0,750	16 950,61 6 198,61	12 712,96 4 648,96
71	RMF14A	Cioplirea pe o fata a bustenilor de stejar avand diametrul de: 20 -25 cm - adancimea ciopliturii 4-5 cm	m	15,000	12,75 12,75	191,18 191,18
72	RCsO42B	Instalarea feroneriei cu balamale ingropate	buc	6,000	1 296,18 85,82	7 777,09 514,92
73	RCsO42C	Instalrea feroneriei cu zavoare	buc	2,000	2 285,67 59,48	4 571,34 118,96
74	RMD08B	Lambriuri , asamblarea tabliilor si frizurilor orizontale si verticale, remontarea la pozitie pe coroiaj existent): lambriuri esente foioase (stejar)	m2	6,500	6 564,06 6 372,75	42 666,40 41 422,88
75	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	13,000	75,78 50,98	985,13 662,77
		Total Gard. Poarta Inclusiv salariu				120 041,11 70 579,74
		1.7. Banci. Urne				
76	TsH91A	Instalarea banci din beton cu lemn	buc	3,000	5 358,10 611,78	16 074,29 1 835,35
77	TsH91B	Instalarea urne	buc	3,000	3 305,24 501,32	9 915,71 1 503,97

1	2	3	4	5	6	7
		Total Banci. Urne Inclusiv salariu				25 990,00 3 339,32
		1.8. Zona verde				
78	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,000	712,05 712,05	2 848,19 2 848,19
79	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	400,000	11,90 11,90	4 758,32 4 758,32
80	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,000	884,75 409,56	3 539,02 1 638,22
81	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	4,000	163,68 56,08	654,72 224,32
		Total Zona verde Inclusiv salariu				11 800,25 9 469,05
		1.9. Lucrari de constructie pentru electricitate				
82	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	16,000	175,04 175,04	2 800,61 2 800,61
83	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	10,000	84,50 82,42	844,96 824,21
84		Nisip	m3	6,000	360,00 0,00	2 160,00 0,00
85		Caramida	buc	400,000	6,80 0,00	2 720,00 0,00
86	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: Teava din polietilena PE D20 mm	1 km	0,100	16 301,00 11 301,00	1 630,10 1 130,10
		Total Lucrari de constructie pentru electricitate Inclusiv salariu				10 155,67 4 754,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	L			544 462,22
		CAS	24,00 %			46 063,72
		Transportarea materialelor	10,00 %			34 567,84
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			6 913,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			632 007,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			63 200,73
		<i>Total</i>	100,00 +			695 208,08
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			27 808,32
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				723 016,40 191 932,16
		2. Lucrari de montare				
87	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	1,000	731,02 667,86	731,02 667,86
88	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*2,5	m	100,000	18,80 0,00	1 880,00 0,00
89	08-02-369-3	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc	6,000	194,49 155,50	1 166,95 932,97
90	pret de piata	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc	6,000	1 000,00 0,00	6 000,00 0,00
91	RpEJ07B	Pilon metalic CC 4m 76/132/2	buc	6,000	5 388,32 960,16	32 329,92 5 760,97
92	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc	6,000	76,47 76,47	458,84 458,84
93	pret de piata	Consola metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi60	buc	6,000	3 000,00 0,00	18 000,00 0,00
94	08-03-594-1	Corp de iluminat - projector de iluminat casa (de creat resursa)	100 buc	0,040	128 215,75 7 477,25	5 128,63 299,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	L			65 695,36
		<i>CAS</i>	24,00 %			1 948,74
		<i>Transportarea materialelor</i>	10,00 %			5 678,98
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	2,00 %			1 135,80
		<i>Total</i>	100,00 +			74 458,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			4 059,86
		<i>Total</i>	100,00 +			78 518,74
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			3 140,74
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				81 659,48 8 119,73
		3. Utilaj				
95	pret de piata	Panou informativ, inclusiv instalare	buc	3,000	5 000,00 0,00	15 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli directe	L			15 000,00
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,20 %			180,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				15 180,00

		Cheltuieli directe	L			819 855,88
		TVA	20,00 %			163 971,18
		Total deviz: Inclusiv salariu				983 827,06
						200 051,89

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
Muzeului satului Ciulucani, r.
Telenesti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare a Muzeului satului Ciulucani, r. Telenesti

Valoarea de deviz 983 827,06 lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	35,660	84,97	3 030,02
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,240	84,97	20,39
3.	7122030012940	Pietrar	h-om	68,800	84,97	5 845,94
4.	7122050013400	Zidar	h-om	28,200	84,97	2 396,15
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	46,000	84,97	3 908,62
6.	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	66,000	84,97	5 608,02
7.	7123010010200	Betonist	h-om	18,245	84,97	1 550,28
8.	7123011000200	Betonist	h-om	29,100	84,97	2 472,62
9.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,336	84,97	538,37
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	178,183	84,97	15 140,19
11.	71240100107001	Dulgher	h-om	117,250	84,97	9 962,72
12.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	65,040	84,97	5 526,45
13.	7129020012800	Pavator	h-om	310,897	84,97	26 416,93
14.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	77,920	84,97	6 620,86
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	0,770	84,97	65,43
16.	7137010011500	Electrician	h-om	2,320	84,97	197,13
17.	7137010011510	Electromontor	h-om	5,400	84,97	458,84
18.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	67,800	84,97	5 760,97
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	221,402	84,97	18 812,53
20.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,820	84,97	69,68
21.	7212030022700	Sudor	h-om	0,900	84,97	76,47
22.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,800	84,97	2 447,14
23.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,970	84,97	252,36
24.	7422010060100	Timplar	h-om	496,094	84,97	42 153,12
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	286,931	84,97	24 380,51
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,579	84,97	11 860,03
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,742	84,97	1 337,60
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	36,984	84,97	3 142,52
Total manopera						200 051,89

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	15,840	120,00	1 900,80
2.	0221122901014	Lemn brut rotund fag jumatati bare orizontale dn 12 cm	m3	0,576	3 600,00	2 073,60
3.	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	476,000	3,00	1 428,00
4.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,001	8 300,00	8,30
5.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,072	24,70	1,78
6.	1019852	Vopsea	kg	0,020	52,58	1,05
7.	1212121212121	apa	m3	1,607	20,75	33,34

8.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	19,200	1 200,00	23 040,00
9.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	5,172	50,00	258,60
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,080	385,00	415,80
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,256	350,00	789,60
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,700	350,00	245,00
13.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,550	350,00	192,50
14.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	4,708	350,00	1 647,80
15.	1421102200579	Nisip	m3	0,288	350,00	100,80
16.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,200	350,00	420,00
17.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	49,162	385,00	18 927,36
18.	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	1,800	0,00	0,00
19.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	17,221	25,76	443,62
20.	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	4,600	21,40	98,44
21.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	46,624	6,50	303,06
22.	2010102900561	Lemn rotund brad	m3	0,078	4 600,00	358,80
23.	2010102900563	Busteni de stejar	m3	1,260	6 400,00	8 064,00
24.	2010102900838	Lemn brut rotund de foioase pentru constructii diam. 18 cm (in afara de stejar) pt. bulumaci	m3	0,171	4 600,00	786,60
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,091	7 000,00	637,00
26.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	1,204	4 600,00	5 538,40
27.	2010102901002	Lemn brut rotund de fag, jumatati. diam. 8 cm (pt. barele verticale)	m3	0,414	4 600,00	1 904,40
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,105	4 600,00	483,00
29.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,160	7 000,00	1 120,00
30.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,490	4 600,00	11 454,00
31.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,020	4 600,00	92,00
32.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	1,290	5 600,00	7 224,00
33.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,844	4 600,00	3 882,40
34.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,180	4 600,00	828,00
35.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	0,480	4 600,00	2 208,00
36.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,091	6 400,00	582,40
37.	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,175	7 000,00	1 225,00
38.	2010102960634	Lemn ecarisat stejar	m3	0,258	6 400,00	1 651,20
39.	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,566	5 600,00	3 169,60
40.	2010237318750	Distantieri	buc	14,850	0,01	0,15
41.	2030112931102	Urne	buc	3,000	2 700,00	8 100,00
42.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	28,000	450,00	12 600,00
43.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,700	156,00	421,20
44.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	5,229	14,50	75,82
45.	21323	Pilon metalic CC 4m 76/132/2	buc	6,060	3 920,00	23 755,20
46.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,983	22,50	44,62
47.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	4,993	22,50	112,35
48.	2320166200600	Petrol lampant rafinat	kg	5,940	22,50	133,65
49.	2320166200676	White spirit	kg	0,090	46,55	4,19
50.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	3,076	16,54	50,88
51.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	46,70	168,12
52.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,068	25,76	1,75
53.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,045	26,78	1,21
54.	2414147327483	Lignolineum	kg	12,255	37,30	457,11
55.	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	5,880	34,50	202,86
56.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,080	23,22	1,85
57.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,380	45,70	17,37
58.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	29,374	52,00	1 527,44
59.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	37,527	58,00	2 176,57
60.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,037	52,58	1,94
61.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,720	67,80	48,82
62.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,073	52,58	56,42
63.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	7,960	140,00	1 114,40
64.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	20,609	52,50	1 081,97
65.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,480	47,80	22,94
66.	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,064	26,70	1,71

67.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	41,882	23,50	984,22
68.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,680	32,50	22,10
69.	2430226109307	Diluant decapant	kg	42,080	46,70	1 965,14
70.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,480	46,70	22,42
71.	2462106109879	Aracet	kg	0,065	23,10	1,50
72.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	5,200	67,45	350,74
73.	2462106110601	Paste antiseplice	kg	6,029	35,44	213,66
74.	25132066214603	Banca din beton cu lemn	buc	3,000	4 700,00	14 100,00
75.	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	641,500	6,80	4 362,20
76.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	332,700	2,40	798,48
77.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	176,000	2,40	422,40
78.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 975,840	2,40	4 742,02
79.	26511221004022	Ciment M-400	kg	61,200	2,40	146,88
80.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	224,000	2,40	537,60
81.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	865,700	2,40	2 077,68
82.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	69,000	12,00	828,00
83.	2652102100737	Var hidratat	kg	15,800	9,00	142,20
84.	26611128006553 3532	Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm, model caramida cu suprafata de granit, dimensiuni 10x20 cm, greutate 135kg/m2	m2	111,650	265,00	29 587,25
85.	26611128006562 33	Pavaj din lezepezi de piatra	m2	142,100	280,00	39 788,00
86.	2663102100000	Beton	m3	0,360	1 200,00	432,00
87.	26631021000002 0	Beton clasa C16/20	m3	4,682	1 200,16	5 619,15
88.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,000	0,00	0,00
89.	26631021000201	Beton clasa C15	m3	4,950	1 180,00	5 841,00
90.	2664102100000	Mortar	m3	2,800	1 100,00	3 080,00
91.	2664102101200	Mortar uscat, semipreparat	m3	5,280	1 300,00	6 864,00
92.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,200	0,00	0,00
93.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,600	0,00	0,00
94.	2664102103005	Mortar de argila M4 cu adaos de pleava sau paie tocate (pt.informatie)	m3	2,520	0,00	0,00
95.	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	1 812,800	30,00	54 384,00
96.	26661228002833 533	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x20x8 cm	m	50,250	48,00	2 412,00
97.	26661228002853 3	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x25x15	m	60,300	96,00	5 788,80
98.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	58,720	4,80	281,86
99.	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	26,000	3,50	91,00
100.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	10,140	15,50	157,17
101.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	44,187	31,20	1 378,63
102.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	13,140	18,00	236,52
103.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	101,475	18,00	1 826,55
104.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,900	27,80	25,02
105.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,500	23,00	34,50
106.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,990	23,00	22,77
107.	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	1,133	23,00	26,06
108.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,180	47,60	8,57
109.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,133	45,00	50,98
110.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,050	26,70	28,04
111.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	150,000	28,00	4 200,00
112.	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	11,600	24,00	278,40
113.	2811236832352	Burghiu widia	buc	13,440	11,99	161,15
114.	2863146310847	Balama ingropata pentru ferestre si usi tip U 9 cm S 1547	buc	18,000	400,00	7 200,00
115.	2863146311011	Zavoare ingropate pentru usi	buc	4,000	1 100,00	4 400,00
116.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	114,000	18,00	2 052,00
117.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	22,802	26,33	600,38
118.	2873145887005	Cuie wagner	buc	0,390	12,00	4,68

119.	2874115802501	Surub M 20	buc	0,450	4,76	2,14
120.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,266	0,70	0,19
121.	2874115833875	Holtsuruburi	buc	78,000	5,60	436,80
122.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	12,000	1,20	14,40
123.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,450	1,20	0,54
124.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,266	0,80	0,21
125.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,450	1,00	0,45
126.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,266	0,30	0,08
127.	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,222	19,80	4,40
128.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	21,600	26,33	568,73
129.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	2,150	26,33	56,61
130.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,380	24,00	9,12
131.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	28,580	4,80	137,18
132.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,200	120,00	264,00
133.	32111213	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc	6,000	1 000,00	6 000,00
134.	32111213222222	Consola metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi60	buc	6,000	3 000,00	18 000,00
135.	4011106202741	Energie electrica	kw	42,450	2,31	98,06
136.	404-23	Caramida	buc	400,000	6,80	2 720,00
137.	408-93	Nisip	m3	6,000	360,00	2 160,00
138.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,700	20,75	284,27
139.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,255	20,75	171,30
140.	4100126202818	Apa	m3	0,290	20,75	6,02
141.	41029945513	Panou informativ, inclusiv instalare	buc	3,000	5 000,00	15 000,00
142.	44530-013438232	Teava din polietilena PE D20mm	m	100,000	5,00	500,00
143.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,310	34,30	10,63
144.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,800	6,50	5,20
145.	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,200	0,10	1,22
146.	5009113	Prezoane	buc	8,160	3,50	28,56
147.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,082	12,00	0,98
148.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,050	10,00	0,50
149.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,112 0,060	0,00 14,00	0,00 0,84
150.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	9,00	0,18
151.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,003	0,00	0,00
152.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,380	24,00	9,12
153.	5544590-400155	Cablu VVG-LS-3*2,5	m	100,000	18,80	1 880,00
154.	57811	Corp de iluminat - projector	buc	4,000	1 200,00	4 800,00
		Total materiale de constructii				417 468,24

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,160	355,00	56,80
2.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,160	67,00	144,72
3.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,062	0,00	0,00
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,018	355,00	6,39
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,450	355,00	159,75
6.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	4,265	24,00	102,36
7.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,200	24,00	52,80
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	1,440	24,50	35,28
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,530	24,00	60,72
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,800	355,00	639,00
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,737	155,00	889,23
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,185	25,40	4,70
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,700	36,80	99,36
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,720	67,00	48,24

		electric				
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,200	56,70	11,34
16.	2952270004000	Malaxor	h-ut	1,760	56,70	99,80
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,117	110,20	343,49
18.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,320	27,40	36,17
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	1,260	0,00	0,00
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,180	56,00	10,08
21.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,090	355,00	31,95
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,350	355,00	479,25
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,125	355,00	399,38
24.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,043	355,00	15,26
25.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,321	355,00	2 243,95
26.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,407	225,00	541,57
27.	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	13,920	76,80	1 069,06
28.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,062 0,160	0,00 355,00	0,00 56,80
		Total utilaje de constructii				7 637,45

Cheltuieli directe	L	819 855,88
TVA	20,00 %	163 971,18

Total deviz: **983 827,06**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a Muzeului satului Investitor
Ciulucani, r. Telenesti
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demolari				
1	RpCO56A	Demontari: porti din lemn	m2			35,69
						35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
2	RpCS20D	Demontarea gardului existent din lemn	m			8,50
						8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	84,97	4,25
3	RpCK41A	Desfacerea prispei din lemn	m2			20,04
						18,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	84,97	9,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,75	0,62
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	24,00	0,72
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare de lut la pereti	m2			24,22
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,75	1,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	24,00	0,24
5	RpCR29A	Curatarea usilor si ferestrelor din lemn (usi 1100x2000 mm - 3 buc., ferestre 900x1200 mm - 6 buc.)	m2			45,49
						19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	46,70	23,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	6,50	2,60
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (demontarea foilor de ardezie)	m2			61,66
						61,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	24,00	0,48
7	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			16,01
						15,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	24,00	0,72
8	RpCH32E	Desfacerea popilor, elementelor suport, capriorilor, grinzilor si coloanelor din lemn	m3			207,32
						207,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	84,97	169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	84,97	37,38
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare degradate	m2			24,22
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,75	1,04
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	24,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
10	RpCR29A	Curatarea tavanului din lemn	m2			45,49 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	46,70	23,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	6,50	2,60
11	RpCR29A	Curatarea pardoselei din lemn	m2			45,49 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	46,70	23,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	6,50	2,60
		1.2. Evacuare gunoi				
12	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			251,51 251,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	84,97	251,51
13	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,24 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (evacuarea gunoiului)	t			91,59 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	355,00	91,59
		1.3. Lucrari de reparatie Casa				
15	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
16	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,37 5,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,01	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
17	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			131,72 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	23,00	1,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	26,33	2,11
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	156,00	14,04
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 600,00	16,10
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 000,00	3,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	46,70	5,60
18	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii clasa C16/20	m3			1 688,77 327,14
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	266310210000020	Beton clasa C16/20	m3	1,0250	1 200,16	1 248,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,75	2,11
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,80	22,08
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	355,00	88,75
19	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 894,40 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	110,20	1 144,97
20	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara	m3			2 459,89 412,11

1	2	3	4	5	6	7
		ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii				
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,3000	84,97	365,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	1 200,00	1 440,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	2,40	170,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	20,75	2,05
	2664102101200	Mortar uscat, semipreparat	m3	0,3300	1 300,00	429,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1100	56,70	6,24
21	CG04A1	Prispa din scindura de lemn, grosime 30 mm	m2			363,00 97,72
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2010102915200	Scinduri geluite, cu lamba si uluc de rasinoase	m3	0,0250	7 000,00	175,00
	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,0130	6 400,00	83,20
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	26,33	2,63
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	37,30	3,73
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
22	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			135,90 106,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	84,97	106,21
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	52,00	18,72
	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	0,1200	25,76	3,09
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,50	0,45
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,32
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	23,50	4,70
23	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti (Stalpi din lemn 80x80x3000 mm - 4 buc.)	m3			10 505,92 1 869,34
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	84,97	1 699,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	84,97	170,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	7 000,00	7 000,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	4 600,00	1 150,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	26,33	131,71
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	24,00	120,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	0,70	2,50
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	0,80	2,76
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	0,30	1,05
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	45,70	228,55
24	CN50A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			476,97 72,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,63
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,75	4,61
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,50	24,61
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	52,50	351,58
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	52,58	0,66
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,54	16,58
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	355,00	0,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,40	1,71
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	355,00	4,61
25	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			90,66 21,18
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,18
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	35,44	69,47
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	355,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	355,00	0,00
26	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2			135,90 106,21
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	84,97	106,21
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	52,00	18,71
	1542126108945	Ulei de in sicalivat	kg	0,1200	25,76	3,09
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,50	0,45
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,33
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	23,50	4,70
27	CR17A	Tencuieli interioare cu mortar de pamint si adaos de pleava sau paie tocate, la pereti de 3,5 cm grosime, avind grundul de 2 cm iar stratul vizibil de 1,5 cm grosime aplicate la	m2			153,52 144,45

1	2	3	4	5	6	7
		pereti de pamint batut sau pereti din chirpici, ziditi cu mortar de pamint				
	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2664102103005	Mortar de argila M4 cu adaos de pleava sau paie tocate (pt.informatie)	m3	0,0420	0,00	0,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0500	50,00	2,50
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	2,1000	3,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,75	0,27
28	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi	m2			14,87 10,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	12,00	3,60
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	21,40	0,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	4,80	0,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,40	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,75	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	24,00	0,24
29	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			8 014,66 2 046,93
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,78
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 600,00	736,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 600,00	276,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 600,00	3 818,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	26,33	189,57
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,50	52,39
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	34,50	67,62
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,00	684,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	355,00	53,25
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	27,40	12,05
30	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			478,12 72,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,22
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,75	4,77
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,50	24,65
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	52,50	351,75
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	52,58	0,63
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,54	16,54
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	355,00	1,77
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,40	1,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	355,00	4,26
31	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			91,77 21,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	35,44	69,46
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	355,00	0,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	355,00	0,71
32	CE01A	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			597,46 59,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6500	84,97	55,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	16,0000	30,00	494,40
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3900	31,20	12,53
	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,0050	5 600,00	28,84
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	52,58	0,27
	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,0100	23,00	0,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	26,33	0,76
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	45,00	0,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	24,00	0,48
33	CR28A	Pardoseala termoizolatoare, asternuta in pod, executata din paie cu mortar de argila marca M 4-Z de 8-10 cm grosime,peste care se	m2			91,19

1	2	3	4	5	6	7
		asterne o tencuiala de mortar cu argila marca M 4-Z de 2-3 cm				50,98
	7122050013400	Zidar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0600	50,00	3,00
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	10,0000	3,00	30,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,75	0,21
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	350,00	7,00
34	CR17A	Tencuieli interioare cu mortar de pamint si adaos de pleava sau paie tocate, la pereti de 3,5 cm grosime, avind grundul de 3 cm iar stratul vizibil de 1,5 cm grosime aplicate la pereti de pamint batut sau pereti din chirpici, ziditi cu mortar de pamint	m2			153,52 144,45
	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2664102103005	Mortar de argila M4 cu adaos de pleava sau paie tocate (pt.informatie)	m3	0,0420	0,00	0,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0500	50,00	2,50
	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	2,1000	3,00	6,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,75	0,27
35	RpCR01C	Zugraveli interioare sau exterioare ale peretilor si tavanelor, in doua straturi de lapte de var, executate pe tencuieli vechi	m2			14,87 10,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	12,00	3,60
	1542137323556	Grasimi pentru zugraveli	kg	0,0200	21,40	0,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	4,80	0,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,40	0,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,75	0,04
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	24,00	0,24
36	RpCR16B	Vopsirea tavanelor din lemn, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2			65,63 42,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0500	23,50	1,17
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3500	58,00	20,30
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	22,50	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	4,80	0,96
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	6,50	0,26
37	RpCR16B	Vopsirea pardoselilor din lemn, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea	m2			65,63 42,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0500	23,50	1,17
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3500	58,00	20,30
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	22,50	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,2000	4,80	0,96
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	6,50	0,26
38	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi	m2			135,08 103,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	23,50	3,52
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4200	58,00	24,36
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	22,50	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,32
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0150	24,00	0,36
39	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii (prispa)	m3			2 459,89 412,10
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,3000	84,97	365,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	1 200,00	1 440,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	2,40	170,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	20,75	2,05
	2664102101200	Mortar uscat, semipreparat	m3	0,3300	1 300,00	429,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1100	56,70	6,24
40	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			4 037,03 387,46
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	5,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	4,1000	84,97	348,38

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	7 000,00	280,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	4 600,00	207,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	450,00	3 150,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	26,33	11,85
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,72
41	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			116,77 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	67,80	12,21
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	47,80	5,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	46,70	5,61
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	32,50	5,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,33
42	RpCU15A	Rezidirea ursoaica	m			874,52 356,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,2000	84,97	356,88
	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	75,0000	6,80	512,55
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,0180	50,00	0,90
	1421102200579	Nisip	m3	0,0120	350,00	4,20
43	RpCU15B	Rezidirea cosurilor de fum deasupra acoperisului	m			1 028,56 356,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,2000	84,97	356,88
	2640112300703	Caramida de argila dimensiuni 250x120x65mm	buc	85,0000	6,80	578,00
	1421102200579	Nisip	m3	0,0600	350,00	21,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	15,3000	2,40	36,72
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,9500	9,00	35,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	20,75	0,41
		1.4. Lucrari de reparatie Beci				
44	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			177,56 144,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,40	22,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,75	0,15
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	56,70	0,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	24,00	0,10
45	RpCJ12C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton armat sau caramida cu suprafete plane	m2			106,02 97,72
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,9700	84,97	82,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3900	2,40	5,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0068	350,00	2,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,75	0,04
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0020	56,70	0,11
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	24,00	0,04
46	RpCR29A	Curatarea usilor	m2			45,49 19,54
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	46,70	23,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	6,50	2,60
47	RpCR10C	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, in trei straturi	m2			135,08 103,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1500	23,50	3,53
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4200	58,00	24,36
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	22,50	0,45
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	4,80	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	24,00	0,36
48	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			8 014,67

1	2	3	4	5	6	7
						2 046,93
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,78
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 600,00	736,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 600,00	276,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 600,00	3 818,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	26,33	189,58
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,50	52,39
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	34,50	67,62
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,00	684,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	355,00	53,25
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	27,40	12,06
49	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			478,12
						72,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,22
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,75	4,77
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	14,50	24,65
	2430127317192	Diameniu fosfat	kg	6,7000	52,50	351,75
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	52,58	0,63
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	16,54	16,54
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	355,00	1,78
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	25,40	1,52
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	355,00	4,26
50	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			91,76
						21,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	35,44	69,46
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	355,00	0,35
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	355,00	0,71
51	CE01A	Invelitori din tigla profilata din argila arsa, asezate pe sipci de rasinoase, executate pe suprafete mai mari de 50 mp.,inclusiv executarea doliilor, paziilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			597,37
						59,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6500	84,97	55,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2666122300000	Tigle profilate (din argila, beton sau mortar de ciment)	buc	16,0000	30,00	494,40
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,3900	31,20	12,53
	2010212905981	Sipci de rasinoase de 28 x 48 mm	m3	0,0050	5 600,00	28,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	52,58	0,27
	2734113805578	Sirma moale zincata D=1,25	kg	0,0100	23,00	0,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	26,33	0,76
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0100	45,00	0,46
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	24,00	0,48
52	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc			32,79
						14,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1700	84,97	14,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,5000	2,31	6,06
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,8000	11,99	10,07
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0900	24,50	2,21
53	RCsP29B	Constructii metalice montate prin sudura pentru consolidare	kg			31,00
						2,26
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0198	84,97	1,68
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	84,97	0,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	84,97	0,07
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	28,00	28,00
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	47,60	0,06
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	2,31	0,01
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	4,76	0,01
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	1,20	0,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	1,00	0,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	26,78	0,01
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	25,76	0,01
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	0,0070	26,70	0,19
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	27,80	0,17
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	56,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	355,00	0,21
54	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			328,87 139,93
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	84,97	139,93
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	52,58	177,73
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	46,55	11,20
55	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			642,93 324,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	84,97	324,60
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	58,00	301,60
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	46,55	16,73
		1.5. Amenajare teritoriu				
56	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3			586,92 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	385,00	504,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,75	4,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	155,00	23,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	355,00	17,04
57	DE14A	Pavaj din lespezi de piatra, grosime 10 cm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2			423,99 112,16
	7129020012800	Pavator	h-om	1,3200	84,97	112,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	0,00	0,00
	2664102100000	Mortar	m3	0,0200	1 100,00	22,00
	266111280065623 3	Pavaj din lezezi de piatra	m2	1,0150	280,00	284,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,6000	2,40	3,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	350,00	1,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,75	0,04
58	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (h=15 cm)	m3			586,91 31,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	385,00	504,72
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,75	4,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	155,00	23,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	225,00	5,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	355,00	17,04
59	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm, model caramida cu suprafata de granit, dimensiuni 10x20 cm, greutate 135kg/m2)	m2			361,48 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065533 532	Placi de pavaj vibropresat grosime 6 cm, model caramida cu suprafata de granit, dimensiuni 10x20 cm, greutate 135kg/m2	m2	1,0150	265,00	268,98
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,40	18,89
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
60	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x25x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			209,64 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	26631021000201	Beton clasa C15	m3	0,0450	1 180,00	53,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80

1	2	3	4	5	6	7
	266612280028533	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x25x15	m	1,0050	96,00	96,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,75	0,12
61	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru drum 100x20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			161,40 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	26631021000201	Beton clasa C15	m3	0,0450	1 180,00	53,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	266612280028335 33	Bordura beton pentru drum cu dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	48,00	48,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,75	0,12
62	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			112,16 112,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	84,97	112,16
63	CD02A3	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar marfa semipreparat cu var fara ciment, uscat, in vederea obtinerii mortarului M 25-Z sau M 50-Z preparat cu malaxorul pe santier, in fundatii	m3			2 459,89 412,10
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,3000	84,97	365,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	1 200,00	1 440,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	2,40	170,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	20,75	2,05
	2664102101200	Mortar uscat, semipreparat	m3	0,3300	1 300,00	429,00
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1100	56,70	6,24
		1.6. Gard. Poarta				
64	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m	buc			216,40 169,94
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	84,97	163,14
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	24,00	9,60
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	76,80	36,86
65	CO04C	Imprejmuiuri din lemn executate cu stilpi avind 2 m distanta din ax in ax, montate pe stilpi rotunzi din lemn brut de foioase D = 15 cm, cu sipci de rasinoase brute de 24 x 48 mm batute cu interspatii egale cu latimea sipcilor, pe rigle de rasinoase de 58 x 75 mm, inaltimea gardului fiind de 2 m	m			527,98 148,70
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	0,0280	4 600,00	128,80
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0150	4 600,00	69,00
	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,0300	5 600,00	168,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	26,33	6,58
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1850	37,30	6,90
66	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			75,78 50,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	52,00	8,32
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	25,76	2,58
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	140,00	7,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	22,50	0,68
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	4,80	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,33
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	23,50	4,70
67	RMF34B	Profil din lemn gata vopsit cu sectiunea finita de 5x10 cm confectionate pe santier, fixate in cuie pe dusumele existente: din lemn de stejar la gard	m			77,95 38,24
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2010102960634	Lemn ecarisat stejar	m3	0,0060	6 400,00	38,40
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0500	26,33	1,32
68	CR32A k=0,5	Gard din nuiele h=60 cm	m2			214,65

1	2	3	4	5	6	7
						72,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4000	84,97	59,48
	2010102900838	Lemn brut rotund de foioase pentru constructii diam. 18 cm (in afara de stejar) pt. bulumaci	m3	0,0095	4 600,00	21,85
	0221122901014	Lemn brut rotund fag jumatati bare orizontale dn 12 cm	m3	0,0320	3 600,00	57,60
	2010102901002	Lemn brut rotund de fag, jumatati. diam. 8 cm (pt. barele verticale)	m3	0,0230	4 600,00	52,90
	2320166200600	Petrol lampant rafinat	kg	0,3300	22,50	3,71
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2000	26,33	2,63
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,2000	37,30	3,73
69	TsC39A1	Saparea mecanica a gropilor , cu instalatie de forat pe teren de lucru , pentru gropi de stilpi si ancore de electrificare in teren catg. II - III, adincime 2,5 m	buc			216,40 169,94
	7137010011500	Electrician	h-om	0,0800	84,97	6,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9200	84,97	163,14
	2811236309848	Confectii met.pentru lucrari de linii, statii electrice	kg	0,4000	24,00	9,60
	3520200005303	Tren de lucru cu instalatie sapat gropi pentru stilpi	h-ut	0,4800	76,80	36,86
70	RMF08C	Confectionat si montat in opera piese noi din lemn de stejar la structura monumente noi: (scindura profilata -foi poarta, inclusiv zavor si balamale)	m3			16 950,61 6 198,61
	7124010010700	Dulgher	h-om	72,9500	84,97	6 198,61
	2010102900563	Busteni de stejar	m3	1,6800	6 400,00	10 752,00
71	RMF14A	Cioplirea pe o fata a bustenilor de stejar avand diametrul de: 20 -25 cm - adancimea ciopliturii 4-5 cm	m			12,75 12,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	84,97	12,75
72	RCsO42B	Instalarea feroneriei cu balamale ingropate	buc			1 296,18 85,82
	7422010060100	Timplar	h-om	1,0100	84,97	85,82
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0020	4 600,00	9,20
	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0350	19,80	0,69
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	23,22	0,23
	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,0080	26,70	0,21
	2863146310847	Balama ingropata pentru ferestre si usi tip U 9 cm S 1547	buc	3,0000	400,00	1 200,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	24,00	0,02
73	RCsO42C	Instalarea feroneriei cu zavoare	buc			2 285,67 59,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0040	4 600,00	18,40
	2874145886928	Cuie cu cap conic tip a 3 x 60 S2111	kg	0,0060	19,80	0,12
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 60 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0100	23,22	0,23
	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,0080	26,70	0,21
	2863146311011	Zavoare ingropate pentru usi	buc	2,0000	1 100,00	2 200,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	24,00	0,03
74	RMD08B	Lambriuri , asamblarea tablilor si frizurilor orizontale si verticale, remontarea la pozitie pe coroiă existent): lambriuri esente foioase (stejar)	m2			6 564,06 6 372,75
	7422010060100	Timplar	h-om	75,0000	84,97	6 372,75
	2010102900561	Lemn rotund brad	m3	0,0120	4 600,00	55,20
	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	0,8000	67,45	53,96
	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	4,0000	3,50	14,00
	2873145887005	Cuie wagner	buc	0,0600	12,00	0,72
	2874115833875	Holtsuruburi	buc	12,0000	5,60	67,20
	2462106109879	Aracet	kg	0,0100	23,10	0,23
75	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2			75,78 50,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1600	52,00	8,32
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	25,76	2,58
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,0500	140,00	7,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0300	22,50	0,68
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2500	4,80	1,20
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	6,50	0,33
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	23,50	4,70

1	2	3	4	5	6	7
		1.7. Banci. Urne				
76	TsH91A	Instalarea banci din beton cu lemn	buc			5 358,10 611,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	25132066214603	Banca din beton cu lemn	buc	1,0000	4 700,00	4 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 200,00	43,20
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,75	3,11
77	TsH91B	Instalarea urne	buc			3 305,24 501,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,24
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 200,00	100,80
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,75	3,11
		1.8. Zona verde				
78	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	84,97	712,05
79	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			11,90 11,90
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	84,97	11,90
80	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			884,75 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	120,00	475,20
81	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			163,68 56,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,97	56,08
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,75	20,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	225,00	86,85
		1.9. Lucrari de constructie pentru electricitate				
82	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
83	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			84,50 82,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	84,97	82,42
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,75	2,08
84		Nisip	m3			360,00 0,00
	408-93	Nisip	m3	1,0000	360,00	360,00
85		Caramida	buc			6,80 0,00
	404-23	Caramida	buc	1,0000	6,80	6,80
86	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: Teava din polietilena PE D20 mm	1 km			16 301,00 11 301,00
	1	Muncitor	h-om	133,0000	84,97	11 301,00
	44530-013438232	Teava din polietilena PE D20mm	m	1 000,0000	5,00	5 000,00
		2. Lucrari de montare				
87	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri	100 m			731,02

1	2	3	4	5	6	7
		metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2				667,86
	1	Muncitor	h-om	7,8600	84,97	667,86
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	8 300,00	8,30
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	52,58	1,05
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	34,30	10,63
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	6,50	5,20
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,10	1,22
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	10,00	0,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	9,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	24,00	7,68
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	355,00	14,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	355,00	14,20
88	pret de piata	Cablu VVG-LS-3*2,5	m			18,80
						0,00
	5544590-400155	Cablu VVG-LS-3*2,5	m	1,0000	18,80	18,80
89	08-02-369-3	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc			194,49
						155,50
	1	Muncitor	h-om	1,8300	84,97	155,50
	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,0120	24,70	0,30
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	14,00	0,14
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	24,00	0,24
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	355,00	7,10
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,3600	67,00	24,12
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	355,00	7,10
90	pret de piata	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc			1 000,00
						0,00
	32111213	Corp de iluminat stradal cu lampa LED 2406Lm/18,4W/220V/IP65	buc	1,0000	1 000,00	1 000,00
91	RpEJ07B	Pilon metalic CC 4m 76/132/2	buc			5 388,32
						960,16
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	11,3000	84,97	960,16
	21323	Pilon metalic CC 4m 76/132/2	buc	1,0100	3 920,00	3 959,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	100,0000	2,40	240,00
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,2000	350,00	70,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,1800	385,00	69,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0840	20,75	1,74
	1422102205505	Beton clasa Bc 10 (B150)...pt. informatie	m3	0,3000	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	67,00	8,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2250	355,00	79,88
92	RpEO02A	Montarea suportului cu un brat	buc			76,47
						76,47
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,9000	84,97	76,47
93	pret de piata	Consola metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi60	buc			3 000,00
						0,00
	3211121322222	Consola metalica cu brat drept simplu W1R/1,5/10 fi60	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
94	08-03-594-1	Corp de iluminat - projector de iluminat casa (de creat resursa)	100 buc			128 215,75
						7 477,25
	1	Muncitor	h-om	88,0000	84,97	7 477,25
	57811	Corp de iluminat - projector	buc	100,0000	1 200,00	120 000,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	3,50	714,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	12,00	24,50
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	0,00	0,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
		3. Utilaj				

1	2	3	4	5	6	7
95	pret de piata	Panou informativ, inclusiv instalare	buc			5 000,00
						0,00
	41029945513	Panou informativ, inclusiv instalare	buc	1,0000	5 000,00	5 000,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.